
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 129 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 817 DEL 14-11-2016 

 

 

Servizio: PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Oggetto: Azioni di sostegno al diritto allo studio anno 2016. L.R. 25.06.1984, n. 31 - L.R. 

9.3.2015, n. 5- L. 23.12.1998, n. 448 - L. 10.03.2000, n. 62. Presa d'atto della 

determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 12742/398 del 

10.11.2016. Riparto fondi a favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione 

avviso e modulistica. 

 

Il Responsabile 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 11 del 25/05/2016, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva  

nominata Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e Socio Assistenziale; 

Vista la Delibera di C.C. n. 20 del 26/05/2016  relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione Esercizio  finanziario 2016-2018 (art. 151 del D. LGS. n. 267/2000 e art. 10, D. 

LGS. n. 118/2011); 

Visti: 

-  la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme sul diritto 

allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 

- la legge n. 62 del 10 marzo 2000, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione”, la quale all’art. 1 comma 9, istituisce l’assegnazione di borse 

di studio a sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie  per l’istruzione, in favore di studenti 

delle scuole primarie e secondarie; 

- il D.P.C.M. del 14.02.2011, n. 106 recante: “Regolamento attuativo dell’art., 1 comma 9 della  

legge  10 marzo 2000, n. 62,  concernente un piano straordinario di finanziamenti da attribuire 

alle regioni, per l’assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie  per 

l’istruzione”; 

- la  legge n. 448 del 23.12.1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo” che 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”; 

- la Legge Regionale n. 5 e n. 6  dell’11 aprile 2016 recanti disposizioni per la formazione del 

Bilancio di previsione per l’anno 2016 e per gli anni 2016/2018; 

Vista, inoltre,  la determina del Direttore del Servizio Istruzione n. 12742/398 del 10/11/2016, 

che, al fine di integrare in modo complementare i fondi regionali e nazionali in materia di 

contributi per il diritto allo studio e di semplificare i procedimenti amministrativi in favore delle 

famiglie e delle Amministrazioni Comunali, ha attivato le azioni di sostegno al diritto allo 

studio 2016,  mediante i seguenti interventi: 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.817 del 14-11-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

1. Borsa di studio di cui alla L. 62/2000, art. 1 comma 9, per l’anno scolastico 2015/2016, 

destinata agli studenti delle scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado, in 

possesso di un ISEE non superiore ad €. 14.650,00; 

2. Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015, art. 33 comma 26, destinata agli  

studenti delle scuole pubbliche secondarie di primo e di secondo grado, che 

appartengono a famiglie svantaggiate, in possesso di un ISEE non superiore ad €. 

14.650,00, per l’anno scolastico  2015/2016, in aggiunta alla borsa di studio di cui alla 

suddetta L. 62/2000; 

3. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della L. 448/1998 per 

l’anno scolastico  2016/2017, rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, con un ISEE non superiore ad €. 14.650,00; 

 

Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna, ha stanziato a favore di questo 

Comune, le seguenti    somme: 

- €. 7.300,00   - Borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione, 

studenti delle scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado ( L. 62/200); 

- €. 5.099,00   - Borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione, 

studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in aggiunta ai fondi L. 62/2000; 

- Fondi statali in attuazione dell’art. 27 della L. 448/1998, per gli studenti della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado A.S. 2015/2016, secondo i seguenti importi: 

€. 13.790,00 – studenti scuola secondaria di primo grado e biennio scuola secondaria di 

secondo grado; 

€. 4.489,00 - studenti dell’ultimo triennio della scuola secondaria di secondo grado; 

 

Considerato che il Comune deve determinare la percentuale della spesa ammissibile e per tale 

motivo si rende necessario adottare i criteri  e le modalità di concessione del contributo 

economico sulla base delle indicazioni disposte dalla RAS; 

 

Visti: 

- il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267  recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

-  il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

-  L. 62/2000; 

-  L.L.R.R. 5/2016- 6/2016; 

-  L. 448/1998 ; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-  il Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2015 e del Bilancio pluriennale 

2015/2017, approvato con delibera C.C. n. 28 del 13.08.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

 

Di prendere atto della determina del Direttore del Servizio Istruzione n. 12742/398 del 

10/11/2016, recante modalità di attivazione delle azioni di sostegno per il diritto allo studio 

anno 2016: 1) Borsa di Studio nazionale –2) Borsa di studio regionale – 3) Buono Libri; 

Di approvare, per l’erogazione dei suddetti contributi, i seguenti  criteri di accesso: 

1. Borsa di studio nazionale di cui alla L. 62/2000, art. 1 comma 9, per l’anno scolastico 

2015/2016, destinata agli studenti delle scuole primarie, secondarie di primo e secondo 

grado,  per la complessiva somma di  €. 7.300,00; 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.817 del 14-11-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

2. Borsa di studio regionale, di cui alla legge regionale n. 5/2015, art. 33 comma 26, 

destinata agli  studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado,  per l’anno 

scolastico  2015/2016, in aggiunta alla borsa di studio di cui alla suddetta L. 

62/2000, per la complessiva somma di        €.  5.099,00; 

- Potranno beneficiare dei contributi i genitori o gli esercenti la potestà o gli stessi studenti se 

maggiorenni,   in possesso dei seguenti requisiti: 

-  Residenza nel  Comune di Uta alla data di pubblicazione del Bando; 

-  Non ricevere o non aver ricevuto altri analoghi benefici erogati da pubbliche amministrazioni 

per le  medesime finalità;  

-Situazione Economica calcolata sulla base dell’Indicatore della situazione economica 

equivalente (I.S.E.E), in corso di validità, inferiore o uguale a €. 14.650,00; 

 

- Le spese sostenute, relative ad acquisto di: sussidi e attrezzature didattiche, trasporti, mense, 

viaggi e visite d’istruzione, mense scolastiche,  dell’importo minimo documentabile di €. 52,00, 

dovranno essere attestate, con certezza, tramite idonea documentazione contabile con l’esatta 

elencazione delle spese  (fatture, ricevute fiscali o scontrini fiscali con l’elenco del materiale 

acquistato, sottoscritto, quest’ultimo dal rivenditore), secondo i seguenti limiti massimi, 

differenziati a seconda delle scuole frequentate dagli alunni: 

 Scuola primarie: limite max - €. 200,00, 

 Scuola secondaria di primo grado: limite max -  €. 250,00; 

 Scuola secondaria di secondo grado : limite max €. 400,00; 

- Le graduatorie dei beneficiari dovranno essere stilate in ordine crescente di valore ISEE; 

 

3.  Buono Libri, di cui all’art. 27 della L. 448/1998 per l’anno scolastico  2016/2017,, 

rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado,  dell’importo 

assegnato di  €. 13.790,00 per gli studenti della scuola secondaria di primo grado e il 

biennio della scuola secondaria di secondo grado, ed €. 4.489,00 per gli studenti 

dell’ultimo triennio della scuola secondaria di secondo grado 

 

- Potranno beneficiare dei contributi i genitori o gli esercenti la potestà o gli stessi studenti se 

maggiorenni,  frequentanti la scuola secondaria di I° o II° grado, statale o privata paritaria,  in 

possesso dei seguenti requisiti: 

-  Residenza nel  Comune di Uta, alla data di pubblicazione del Bando; 

-  Non ricevere o non aver ricevuto altri analoghi benefici erogati da pubbliche amministrazioni 

per le  medesime finalità;  

- Situazione Economica calcolata sulla base dell’Indicatore della situazione economica 

equivalente (I.S.E.E), in corso di validità, inferiore o uguale a €. 14.650,00; 

- L’assegnazione dei contributi sarà effettuata, per le due distinte graduatorie, tenendo conto del 

principio di assegnazione prioritaria alle famiglie con maggiore svantaggio economico, 

secondo le seguenti fasce di reddito: 

- Le spese sostenute dovranno essere attestate, con certezza, tramite idonea documentazione 

contabile con l’esatta elencazione delle spese: fatture con l’elencazione dei libri acquistati, 

ricevute fiscali o scontrini fiscali con allegato l’elenco dei testi acquistati, sottoscritto, 

quest’ultimo dal rivenditore. 

- l’importo massimo delle spese che potranno essere prese in considerazione sarà di  €. 400,00; 

- Le graduatorie dei beneficiari dovranno essere stilate in ordine crescente di valore ISEE; 

 

Di dare atto che: 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.817 del 14-11-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

- le eventuali economie verranno  ripartite, con metodo percentuale, tra gli aventi diritto, 

analogamente, qualora le risorse non fossero sufficienti si provvederà a ridurre 

proporzionalmente i benefici, privilegiando i redditi più bassi; 

- qualora la dotazione finanziaria stabilita dalla RAS, per il BUONO LIBRI,  per uno dei due 

ordini di scuole risultasse sovradimensionato rispetto alle reali esigenze,  la somma in 

eccedenza sarà utilizzata per soddisfare le eventuali esigenze relative alle istanze degli studenti 

dell’altro ordine di scuola; 

- le somme residue degli anni precedenti con riferimento alle borse nazionali, L. 62/2000 e al 

Buono Libri, L. 448/1998, saranno utilizzate, per le medesime finalità in aggiunta alla 

dotazione finanziaria attribuita al Comune per l’anno 2016;  

-   l’erogazione dei contributi, agli aventi diritto, potrà essere effettuato all’atto 

dell’accreditamento  

dei fondi da parte della Regione Autonoma della Sardegna; 

Di approvare i seguenti atti allegati: 

1.Fac-simile avviso pubblico; 

2. Modulo istanza; 

3. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà Borsa di studio; 

4. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà Buono Libri; 

5. Modulo Rendiconto; 

 

Di  dare atto che l’impegno dei fondi trasferiti dalla RAS, per l’anno incorso, saranno assunti 

con successivo atto, nei seguenti capitoli di spesa: 

- la somma complessiva relativa alle Borse di Studio,  pari ad  €. 12.399,00  nel Tit. 1 – Int. 5   

capitolo  2078/0, recante “Trasfer. RAS D.P.C.M. 106/2001 Ass. Borse di studio“; 

- la somma complessiva pari ad  €. 18.279,00 nel Tit. 1 Int. 5 capitolo 751/14 recante 

“Contributo Acquisto Libri Di Testo (Finanz .L. 448/98)”. 

 

  

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 


